
AÑO CXLV - MES IX Número 41.428Caracas, miércoles 27 de junio de 2018

ASAMBLEA NACIONAL CONSTITUYENTE

SUMARIO

ASAMBLEA NACIONAL CONSTITUYENTE
Acuerdo Constituyente en Conmemoración del Bicentenario 

de la creación del “Correo del Orinoco”.-(Se reimprime 
por fallas en los originales).

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LA EDUCACIÓN

Aviso Oficial mediante el cual se declara vacante el sillón 
N° 21, por el sensible fallecimiento del ciudadano 
René De Sola. 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
DE INDUSTRIAS Y PRODUCCIÓN NACIONAL 

Resolución mediante la cual se designan a las ciudadanas 
y  ciudadanos que en ella se mencionan, para ocupar 
los cargos que en ella se especifican, en calidad de 
Encargados, de este Ministerio. 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LA JUVENTUD Y EL DEPORTE

INH
Providencia mediante la cual se designa al ciudadano 

Jairzinho Irak Orea Tovar, como Consultor Jurídico, en 
calidad de Titular, de este Instituto.

SUNAHIP
Providencia mediante la cual se designa al ciudadano 

Jairzinho Irak Orea Tovar, como Director de la Oficina 
de Asesoría Legal, en calidad de Encargado, de este 
Organismo.

 

 

 

Asamblea Nacional Constituyente 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

ASAMBLEA NACIONAL CONSTITUYENTE 

ACUERDO CONSTITUYENTE EN CONMEMORACIÓN DEL 
BICENTENARIO DE LA CREACIÓN  

DEL “CORREO DEL ORINOCO” 
 

La Asamblea Nacional Constituyente, en ejercicio de su poder originario 
emanado del mandato conferido por el Pueblo de Venezuela el 30 de julio de 
2017 en elecciones  democráticas, libres, universales, directas y secretas, de 
conformidad con lo previsto en los artículos 347, 348 y 349 de la 
Constitución de la República Bolivariana de Venezuela, en concordancia 
con lo previsto en el artículo 7 de la Ley Constitucional de la Comisión para 
la Verdad, la Justicia, la Paz y la Tranquilidad Pública.  

CONSIDERANDO 

Que la República Bolivariana de Venezuela se prepara para celebrar, el 
venidero 15 de febrero de 2019, el Bicentenario de la instalación del 
Congreso de Angostura; 

CONSIDERANDO 

Que el Congreso de Angostura se inauguró bajo la inspiración del ideario 
del Generalísimo Francisco de Miranda y representó el Segundo Congreso 
Constituyente de la República de Venezuela de 1819; 

CONSIDERANDO 

Que el Congreso de Angostura representó la raíz política y moral de la 
República, junto a la comunicacional (Correo del Orinoco - Artillería del 
Pensamiento) y la militar (con énfasis en la Batalla de Carabobo); 

CONSIDERANDO 

Que el Correo del Orinoco es importante y trascendental «pertrecho» en la 
Guerra de Independencia que lideró el Libertador Simón Bolívar; 

 

 

Asamblea Nacional Constituyente 

CONSIDERANDO 

Que «la primera de todas las fuerzas es la opinión pública», en 
consideración del Libertador Simón Bolívar; 

CONSIDERANDO 

Que el Correo del Orinoco nace como expresión de ese poder de la opinión 
pública y que sus páginas divulgaban contenidos y verdades como el 
Discurso pronunciado por el Libertador Simón Bolívar en Angostura y 
acontecimientos oportunos en su total veracidad, como la Batalla de 
Carabobo y sus antecedentes; 

CONSIDERANDO 

Que el Correo del Orinoco -por su importancia en las luchas 
independentistas de, y desde, Venezuela, que marcó un hito importante en 
los caminos de libertad, independencia y soberanía- es lanzado en pleno 
siglo XXI, por el Presidente Comandante Supremo Hugo Chávez, siguiendo 
los mismos principios postulados por su fundador, Libertador Simón 
Bolívar, a fin de alcanzar nuestra definitiva independencia; 

CONSIDERANDO 

Que el Correo del Orinoco reaparece como medio de comunicación y 
«pertrecho de guerra» para  la independencia definitiva el 30 de agosto de 
2009; 

CONSIDERANDO 

Que el Correo del Orinoco ha cumplido y cumple con los fines para los que 
fue creado, en el contexto de la Revolución Bolivariana y la V República, 
por el Comandante Supremo Hugo Chávez; 

CONSIDERANDO 

Que el Correo del Orinoco reaparece en pleno siglo XXI, por iniciativa del 
Comandante Supremo Hugo Chávez, «para lograr nuestro objetivo de 
informar de manera veraz y oportuna, como corresponde a las 
comunicadoras y a los comunicadores, que creen en el ser humano y 

 

 

Asamblea Nacional Constituyente 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

ASAMBLEA NACIONAL CONSTITUYENTE 

ACUERDO CONSTITUYENTE EN CONMEMORACIÓN DEL 
BICENTENARIO DE LA CREACIÓN  

DEL “CORREO DEL ORINOCO” 
 

La Asamblea Nacional Constituyente, en ejercicio de su poder originario 
emanado del mandato conferido por el Pueblo de Venezuela el 30 de julio de 
2017 en elecciones  democráticas, libres, universales, directas y secretas, de 
conformidad con lo previsto en los artículos 347, 348 y 349 de la 
Constitución de la República Bolivariana de Venezuela, en concordancia 
con lo previsto en el artículo 7 de la Ley Constitucional de la Comisión para 
la Verdad, la Justicia, la Paz y la Tranquilidad Pública.  

CONSIDERANDO 

Que la República Bolivariana de Venezuela se prepara para celebrar, el 
venidero 15 de febrero de 2019, el Bicentenario de la instalación del 
Congreso de Angostura; 

CONSIDERANDO 

Que el Congreso de Angostura se inauguró bajo la inspiración del ideario 
del Generalísimo Francisco de Miranda y representó el Segundo Congreso 
Constituyente de la República de Venezuela de 1819; 

CONSIDERANDO 

Que el Congreso de Angostura representó la raíz política y moral de la 
República, junto a la comunicacional (Correo del Orinoco - Artillería del 
Pensamiento) y la militar (con énfasis en la Batalla de Carabobo); 

CONSIDERANDO 

Que el Correo del Orinoco es importante y trascendental «pertrecho» en la 
Guerra de Independencia que lideró el Libertador Simón Bolívar; 

 

 

Asamblea Nacional Constituyente 

defienden su dignidad como el valor más alto para alcanzar a tener Patria y 
construir el Socialismo». 

ACUERDA 

PRIMERO. Exaltar y reconocer la visión del Libertador Simón Bolívar, al 
fundar el 27 de junio de 1818 el “CORREO DEL ORINOCO”, primer 
órgano de divulgación de la causa patriota, como arma fundamental para 
combatir la mentira y fundar las bases morales de la República, en ideales de 
libertad, igualdad, justicia y unidad de la América toda. 

SEGUNDO. Celebrar la Iniciativa del Comandante Supremo de la 
Revolución Bolivariana, Hugo Chávez, hoy vigente, de fundar un diario 
homónimo para que se constituya en artillería del pensamiento de las luchas 
por la Independencia definitiva de los pueblos de América en el siglo XXI. 

TERCERO. Designar una Comisión de la Asamblea Nacional 
Constituyente, para hacer entrega del presente Acuerdo Constituyente, a la 
Comisión Presidencial Bicentenario del Congreso de Angostura, en los actos 
oficiales conmemorativos este 27 de junio de 2018, en Ciudad Bolívar. 

CUARTO. Publíquese el presente Acuerdo Constituyente en la Gaceta 
Oficial de la República Bolivariana de Venezuela.  

Dado y firmado en el Hemiciclo Protocolar del Palacio Federal Legislativo, 
Sede de la Asamblea Nacional Constituyente, en Caracas, a los veintiséis  
días del mes de junio de dos mil dieciocho. Años 208° de la Independencia, 
159° de la Federación y 19° de la Revolución Bolivariana.  

Cúmplase;  

 

 



 442.086                  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA	          Miércoles 27 de junio de 2018

 

 

Asamblea Nacional Constituyente 

defienden su dignidad como el valor más alto para alcanzar a tener Patria y 
construir el Socialismo». 

ACUERDA 

PRIMERO. Exaltar y reconocer la visión del Libertador Simón Bolívar, al 
fundar el 27 de junio de 1818 el “CORREO DEL ORINOCO”, primer 
órgano de divulgación de la causa patriota, como arma fundamental para 
combatir la mentira y fundar las bases morales de la República, en ideales de 
libertad, igualdad, justicia y unidad de la América toda. 

SEGUNDO. Celebrar la Iniciativa del Comandante Supremo de la 
Revolución Bolivariana, Hugo Chávez, hoy vigente, de fundar un diario 
homónimo para que se constituya en artillería del pensamiento de las luchas 
por la Independencia definitiva de los pueblos de América en el siglo XXI. 

TERCERO. Designar una Comisión de la Asamblea Nacional 
Constituyente, para hacer entrega del presente Acuerdo Constituyente, a la 
Comisión Presidencial Bicentenario del Congreso de Angostura, en los actos 
oficiales conmemorativos este 27 de junio de 2018, en Ciudad Bolívar. 

CUARTO. Publíquese el presente Acuerdo Constituyente en la Gaceta 
Oficial de la República Bolivariana de Venezuela.  

Dado y firmado en el Hemiciclo Protocolar del Palacio Federal Legislativo, 
Sede de la Asamblea Nacional Constituyente, en Caracas, a los veintiséis  
días del mes de junio de dos mil dieciocho. Años 208° de la Independencia, 
159° de la Federación y 19° de la Revolución Bolivariana.  

Cúmplase;  

 

 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA EDUCACIÓN

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR DE INDUSTRIAS Y PRODUCCIÓN 

NACIONAL 
DESPACHO DEL MINISTRO 

 

 

Caracas, 27 de junio de 2018 
  

208º, 159º y 19º 
 

RESOLUCIÓN N°002 
 

TARECK EL AISSAMI 
Ministro del Poder Popular de Industrias y Producción Nacional 

 
En ejercicio de las atribuciones que le confieren los numerales 2 y 19 del artículo 
78 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración 
Pública, en concordancia con lo previsto en el artículo 5 numeral 2 y artículos 19  
y 21 de la Ley del Estatuto de la Función Pública; artículos 6, 7 y 23 de la Ley 
Contra la Corrupción, este Despacho Ministerial, 
 

RESUELVE 
 
Artículo 1. Designar a las y los ciudadanos y ciudadanas que se señalan a 
continuación para ocupar los cargos en las dependencias de este Ministerio en 
calidad de encargados:  
 

NOMBRE CÉDULA DE IDENTIDAD CARGO 
RAMÍREZ CAMACHO JOSELIT DE LA 
TRINIDAD  

17.664.322 DIRECTOR GENERAL DEL DESPACHO 

MORENO BOLÍVAR DEIDE DE JESÚS 17.686.824 DIRECTOR GENERAL EN LA OFICINA 
ESTRATÉGICA DE SEGUIMIENTO Y 
EVALUACIÓN DE POLÍTICAS PÚBLICAS 

GOLDING BELLO ADRIANA 
CAROLINA 

10.349.518 CONSULTOR JURÍDICO 

HERNÁNDEZ VALERO JOSE 
GREGORIO 

10.746.559 AUDITOR INTERNO 

ROMERO CARRERO RAFAEL 
ANTONIO 

15.174.871 DIRECTOR GENERAL EN LA OFICINA 
DE ATENCIÓN CIUDADANA 

LINARES PÉREZ MARBELLIS 
CAROLINA 

16.203.831 DIRECTOR GENERAL EN LA OFICINA 
DE GESTIÓN COMUNICACIONAL 

LINARES GONZÁLEZ DANIEL JOSÉ 7.959.979 DIRECTOR GENERAL EN LA OFICINA 
DE PLANIFICACIÓN Y PRESUPUESTO 

FLORES ISTURDES SUSAN NATALI 13.251.953 DIRECTOR GENERAL EN LA OFICINA 
DE GESTIÓN HUMANA 

PETIT CORREA MANUEL ALEJANDRO 14.201.526 DIRECTOR GENERAL EN LA OFICINA 
DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA 

ROA SÁNCHEZ OMAR DAVID 13.446.583 DIRECTOR GENERAL EN LA OFICINA 
DE TECNOLOGÍAS DE LA 
INFORMACIÓN Y LA COMUNICACIÓN 

CABALLERO ARIAS SARA SANDITH  14.158.008 DIRECTOR GENERAL DE LA OFICINA 
DE INTEGRACIÓN Y ASUNTOS 
INTERNACIONALES 

 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR DE INDUSTRIAS Y PRODUCCIÓN 

NACIONAL 
DESPACHO DEL MINISTRO 

 

 

Artículo 2. Los prenombrados ciudadanos y ciudadanas ejercerán las atribuciones 
conferidas en la normativa que aplica a la materia. 
 
Artículo 3. Esta Resolución entrará en vigencia a partir del 1° de julio de 2018. 

 

 

Notifíquese y publíquese, 

 
 
 

TARECK EL AISSAMI 
MINISTRO DEL PODER POPULAR DE INDUSTRIAS Y PRODUCCIÓN 

NACIONAL 
 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
DE INDUSTRIAS Y PRODUCCIÓN NACIONAL 



Miércoles 27 de junio de 2018	         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA	                            442.087

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA JUVENTUD Y EL DEPORTE



 442.088                  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA	          Miércoles 27 de junio de 2018



Miércoles 27 de junio de 2018	         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA	                            442.089



 442.090                  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA	          Miércoles 27 de junio de 2018



Miércoles 27 de junio de 2018	         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA	                            442.091



AÑO CXLV - MES  IX                            Número 41.428
Caracas, miércoles 27 de junio de 2018

Esta Gaceta contiene 8 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria


